
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 24.02/02.03.2023/p.18c 
 

1 

DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

SPIN OFF: ADEMPIMENTI 

 FLYING DEMON S.R.L. – COSTITUENDA SPIN OFF ACCADEMICA – 

ACCREDITATA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO: 

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELLE CONVENZIONI 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …, 

PREMESSO che, con D.R. n. 604 del 13.02.2023, ratificato dal Senato 

Accademico, nella riunione del 24.02.2023 e da questo Consesso 

nella riunione odierna, è stato disposto: 

− di approvare la costituzione della società denominata “Flying 
Demon S.r.l.” quale Spin Off Accademica – Accreditata 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

− di autorizzare, per il periodo 2023–2026, il prof. Francesco 
Giordano, all’interno della costituenda società, a ricoprire la 
carica di Amministratore Unico con un impegno orario di 80 h, 
con il corrispettivo di € 5.000,00; 

− di autorizzare la costituenda società all’uso del logo/marchio 
“Spin off Accademica-Accreditata dell’Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro” e del know how, dando mandato agli uffici di 
predisporre il relativo contratto a titolo oneroso prevedendosi 
un corrispettivo pari al 2% del fatturato, a decorrere dalla 
scadenza di 36 mesi a partire dalla data di costituzione della 
società; 

− di autorizzare la società all’uso di uno spazio di 4 mq ubicato 
all’interno della stanza R76 del Dipartimento Interateneo di 
Fisica (stanza del prof. Giordano) da utilizzarsi quale sede 
legale, e del laboratorio R65 del Dipartimento Interateneo di 
Fisica, da utilizzarsi quale sede operativa, e dei correlati 
servizi, previa sottoscrizione di apposita convenzione a titolo 
oneroso con quantificazione dell’importo dovuto da parte della 
competente U.O. Gestione Immobili; 

−  di invitare il Direttore del Dipartimento Interateneo di Fisica a 
vigilare, ai sensi dell’art. 10 comma 13 del “Regolamento per 
la costituzione di società Spin Off e la partecipazione del 
personale universitario alle attività dello stesso”, per garantire 
il rispetto degli obblighi che gravano sui docenti soci della 
citata Spin off, con particolare riferimento a quanto previsto 
dal suddetto articolo e dall’art. 18, comma 2, in merito alla 
compatibilità dell’attività dei docenti all’interno della società 
con le attività di didattica e di ricerca, alla non concorrenza 
con le attività del Dipartimento e all’assenza di conflitto di 
interessi;. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 24.02/02.03.2023/p.18c 
 

2 

− di invitare il prof. F. Giordano a trasmettere annualmente una 
relazione evidenziando la sussistenza della compatibilità 
dell’impegno profuso nella società con gli obblighi derivanti dal 
proprio impegno a tempo pieno nell’Università (art. 17 comma 
5 del Regolamento); 

− di invitare il Prof. F. Giordano a comunicare tempestivamente 
ogni variazione relativa all’assunzione di cariche sociali ed 
eventuali incarichi all’interno della società; 

− di trasmettere il presente decreto e la relativa ratifica alla 
Direzione Risorse Umane per gli aspetti di competenza; 
 

RICHIAMATI  

− lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

− il Regolamento per la costituzione di SPIN OFF e la 

partecipazione del personale universitario alle attività dello 

stesso di questo Ateneo, 

CONSIDERATO che si rende necessario autorizzare il Magnifico Rettore alla 

stipula delle convenzioni relative all’uso degli spazi, come indicati 

nel suddetto Decreto Rettorale, e all’uso del logo/marchio per lo 

svolgimento dell’attività di impresa, 

DELIBERA 

 di autorizzare il Rettore alla stipula dei contratti per l’uso da parte della Flying Demon 

S.r.l.: 

• del logo/marchio “Spin off Accademica-Accreditata dell’Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro” e del know how, intendendosi sin d’ora approvato lo schema di 

contratto predisposto dagli Uffici; 

• di uno spazio di 4 mq, ubicato all’interno della stanza R76 sita nel Dipartimento 

Interateneo di Fisica (stanza del prof. Giordano) da utilizzarsi quale sede legale, e 

del laboratorio R65 del Dipartimento Interateneo di Fisica, da utilizzarsi quale sede 

operativa, e dei correlati servizi, intendendosi, sin d’ora, approvato l’importo dovuto, 

come quantificato dalla Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio - Sezione 

Programmazione, sviluppo e miglioramento patrimonio - U.O. Certificazione 

immobili e gestione informatizzata dati; 

 di autorizzare le Direzioni Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione e 

Amministrazione e Finanza ad adottare gli adempimenti conseguenti di rispettiva 

competenza. 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 02.03.2023 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 24.02/02.03.2023/p.18c 
 

3 

 Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione (*) 
 Direzione Amministrazione e Finanza 
 Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
 Capo di Gabinetto del Rettore 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to Avv. Gaetano Prudente 


